
1. 7. 2022

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zdanění kryptoměn pohledem aktuální
judikatury
Trh s kryptoměnami dosáhl v loňském roce rekordních obratů a cena bitcoinu jako leadera tohoto
trhu dosáhla závratných výšin. Se zvyšující oblibou obchodování s těmito virtuálními aktivy a s
rekordními cenami, které lákají k prodejům dříve naspořených coinů, se začínají příjmy z těchto
obchodů dostávat do hledáčku finanční správy a objevují se i první judikáty, které se problematikou
zdanění příjmů z kryptoměn zabývají.

Generální  finanční  ředitelství  publikovalo  výklad[1],  ve  kterém  dovodilo,  že  kryptoměny  jsou
nehmotnou movitou věcí a příjmy z jejich prodeje tak podléhají zdanění jako ostatní příjem[2]. Tento
závěr potvrdil svým rozsudkem i Krajský soud v Brně[3], kde se zabýval zejména otázkou, zda je
možné bitcoin považovat za cizí měnu a v důsledku toho příjmy z jeho prodeje od daně z příjmů
osvobodit[4].

Daňový subjekt v řízení poukazoval na fakt, že bitcoin vykazuje znaky cizí měny, neboť „funguje po
celém světě již řadu let“ a „činnost týkající se směny bitcoinů je srovnatelná s činností týkající se
všech ostatních oběživ, bankovek a mincí“. K této argumentaci lze dodat, že bitcoin jde zároveň
podobně jako ostatní oběživa používat jako prostředek směny (zejména k platbě za zboží a služby),
ačkoliv rozhodně nejde o univerzálně a běžně používaný prostředek, nicméně subjekty akceptující
bitcoin jako platidlo stále přibývají.

Proti tomu správce daně argumentoval absencí uznání státem, absencí centrální autority, která by
použití bitcoinu jako platidla garantovala, a také absencí jeho hmotného vyjádření ve formě hotových
peněz, přičemž oběma argumentům dal soud ve svém posouzení za pravdu. Odůvodnění soudu však
není úplně přesvědčivé, a to zejména v druhém bodě, například měna euro v prvních třech letech
svojí existence fungovala pouze v bezhotovostní podobě. I do budoucna lze očekávat, že některé
měny svoji hotovostní podobu opustí[5]. Ohledně absence uznání státem lze argumentovat případem
Salvadoru, kde byl bitcoin uznán jako zákonné platidlo[6].

Do budoucna by bylo jistě vhodné uvažovat o regulaci zdanění obchodování s kryptoměnami v
zákoně o daních z příjmů. Je zřejmé, že určité odlišnosti od fiat měn zde existují, proto by si
kryptoměny (případně virtuální aktiva obecně) zasloužily speciální právní úpravu. Jako nejvhodnější
se jeví varianta obdobná cenným papírům, tedy osvobození od daně z příjmů při splnění určitého
časového testu[7]. Pomocí tohoto kritéria by se (stejně jako u zmíněných cenných papírů) oddělilo
zdanění spekulantů, vydělávajících na krátkodobých výkyvech trhu, a dlouhodobými investory, kteří
hledají v kryptoměnách dlouhodobý potenciál a způsob spoření. Hlavním důvodem k regulaci je
ovšem omezení právní nejistoty, neboť současná situace, kdy je třeba dovozovat právní klasifikaci
kryptoměn výkladem (a to ještě argumentačně ne úplně přesvědčivým), neboť právní řád
charakteristiku této věci nezná, jednoznačně právní jistotě daňových subjektů nepomáhá.

Další palčivou otázkou je problematika zdanění v případě platby za zboží pomocí kryptoměn. Takto
otázka by vydala na samostatný článek, proto zde není rozebírána.

Mgr. Jan Drábek,



advokátní koncipient

Mgr. Pavel Janda, advokát

Beneše z Loun 50
440 01 Louny

Tel.: +420 776 709 719
e-mail: janda@akjanda.cz

[1]     Generální finanční ředitelství: Informace k daňovému posouzení transakcí s kryptoměnami
(např. Bitcoin), č. j. 18809/22/7100-40050-205680, ze dne 30. 3. 2022

[2]     § 10 odst. 1 písm. b) bod 3. zákona 586/1992 Sb., o daních z příjmů

[3]     Rozsudek Krajského soudu v Brně č.j. 30 Af 29/2020-48 ze dne 17. 2. 2022

[4]     § 4 odst. 1 písm. ze) zákona 586/1992 Sb., o daních z příjmů

[5]     Například ve Švédsku již probíhá v hotovosti naprosté minimum plateb a tato země je na
zřejmé cestě k opuštění hotovosti v dohledné době. Zdroj:
https://sweden.se/life/society/a-cashless-society

[6]     Zdroj k dispozici >>> zde.

[7]     § 4 odst. 1 písm. x) zákona 586/1992 Sb., o daních z příjmů

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?

http://www.akjanda.cz/
mailto:janda@akjanda.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-danich-z-prijmu-12593.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-danich-z-prijmu-12593.html
https://www.bbc.com/news/technology-58473260
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-danich-z-prijmu-12593.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html


Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

